



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月1日

上場会社名 北越メタル株式会社

上場取引所 東

コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大洞 勝義

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営統括本部長兼財務部長 (氏名) 田村 寛

TEL 0258-24-5111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 8,019 | 2.2 | 130 | 31.4 | 181 | 22.5 | 99 | 4.2 |
| 2024年3月期第1四半期 | 7,845 | 1.1 | 99 | | 148 | | 104 | |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 161百万円 (19.7%) 2024年3月期第1四半期 134百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 25.88 | |
| 2024年3月期第1四半期 | 27.07 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 29,037 | 17,112 | 58.9 |
| 2024年3月期 | 28,760 | 16,969 | 59.0 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 17,112百万円 2024年3月期 16,969百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2024年3月期 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期 | | 30.00 | | 5.00 | 35.00 |
| 2025年3月期(予想) | | 10.00 | | 25.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 15,500 | 0.5 | 200 | 28.2 | 250 | 25.7 | 150 | 30.9 | 38.97 |
| 通期 | 32,000 | 0.6 | 600 | 13.5 | 650 | 1.0 | 400 | 14.5 | 103.92 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 3,994,000 株 | 2024年3月期 | 3,994,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 144,374 株 | 2024年3月期 | 145,374 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2025年3月期1Q | 3,849,276 株 | 2024年3月期1Q | 3,842,996 株 |

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、緩やかに回復しているものの、物価上昇や金融資本市場の変動等の影響など、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境は、電力コストの上昇は抑えられているものの、主原料である鉄スクラップ価格は高止まりで推移しており、また、物流費をはじめとした各種コストの上昇に加え、建設工事案件の進捗停滞により建設向け鋼材需要が減少するなど、厳しい事業環境が継続しております。

このような環境下、当社グループといたしましては、コスト上昇分に対する販売価格への転嫁および各種原単位の改善などに努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は8,019百万円（前年同四半期比2.2%増）、営業利益は130百万円（前年同四半期比31.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は99百万円（前年同四半期比4.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ277百万円増加して、29,037百万円となりました。

これは主に、原材料及び貯蔵品の増加（前連結会計年度末比229百万円の増加）などにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ132百万円増加して、15,518百万円になったことや、投資有価証券の増加（前連結会計年度末比88百万円の増加）などにより、固定資産が前連結会計年度末に比べ145百万円増加して13,519百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ134百万円増加して、11,925百万円となりました。

これは主に、賞与引当金の増加（前連結会計年度末比170百万円の増加）などにより、流動負債が前連結会計年度末に比べ196百万円増加して、9,284百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ142百万円増加して、17,112百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益99百万円の計上などにより、利益剰余金が前連結会計年度末に比べ79百万円増加して、12,865百万円になったことによるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の59.0%から0.1ポイント減少して、当第1四半期連結会計期間末には58.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、前回予想（2024年5月10日）から修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,770,777 | 2,568,691 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,592,161 | 3,463,998 |
| 電子記録債権 | 4,629,790 | 4,652,068 |
| 商品及び製品 | 3,063,842 | 3,145,428 |
| 仕掛品 | 77,353 | 90,324 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,097,077 | 1,326,127 |
| 未収還付法人税等 | 1,225 | 1,126 |
| その他 | 164,477 | 281,284 |
| 貸倒引当金 | △10,881 | △10,868 |
| 流動資産合計 | 15,385,824 | 15,518,180 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 10,090,638 | 10,127,240 |
| 減価償却累計額 | △7,551,479 | △7,603,293 |
| 建物及び構築物(純額) | 2,539,158 | 2,523,946 |
| 機械装置及び運搬具 | 24,744,188 | 24,805,903 |
| 減価償却累計額 | △19,493,775 | △19,447,676 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 5,250,413 | 5,358,227 |
| 工具、器具及び備品 | 2,979,322 | 3,004,304 |
| 減価償却累計額 | △2,229,269 | △2,256,536 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 750,053 | 747,768 |
| 土地 | 1,756,432 | 1,750,900 |
| リース資産 | 16,042 | 16,042 |
| 減価償却累計額 | △7,063 | △7,789 |
| リース資産(純額) | 8,979 | 8,253 |
| 有形固定資産合計 | 10,305,036 | 10,389,095 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 35,135 | 35,780 |
| その他 | 3,727 | 3,706 |
| 無形固定資産合計 | 38,863 | 39,486 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,785,010 | 1,873,736 |
| 繰延税金資産 | 9,097 | 6,320 |
| 長期前払費用 | 1,210,234 | 1,185,216 |
| その他 | 26,640 | 26,369 |
| 貸倒引当金 | △594 | △594 |
| 投資その他の資産合計 | 3,030,389 | 3,091,048 |
| 固定資産合計 | 13,374,289 | 13,519,630 |
| 資産合計 | 28,760,114 | 29,037,811 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,006,073 | 5,043,914 |
| 電子記録債務 | 784,426 | 728,138 |
| 短期借入金 | 2,158,415 | 2,125,061 |
| 1年内償還予定の社債 | 100,000 | 100,000 |
| 未払法人税等 | 37,575 | 49,685 |
| 賞与引当金 | 224,248 | 395,215 |
| その他 | 777,121 | 842,031 |
| 流動負債合計 | 9,087,860 | 9,284,047 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,509,759 | 1,380,204 |
| 執行役員退職慰労引当金 | 18,960 | 21,159 |
| 役員株式給付引当金 | 12,959 | 14,525 |
| 従業員株式給付引当金 | 45,168 | 48,181 |
| 退職給付に係る負債 | 803,790 | 818,132 |
| 資産除去債務 | 21,380 | 21,387 |
| 繰延税金負債 | 219,851 | 268,847 |
| その他 | 71,207 | 69,259 |
| 固定負債合計 | 2,703,076 | 2,641,697 |
| 負債合計 | 11,790,936 | 11,925,744 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,969,269 | 1,969,269 |
| 資本剰余金 | 1,441,113 | 1,441,113 |
| 利益剰余金 | 12,785,072 | 12,865,070 |
| 自己株式 | △160,316 | △159,042 |
| 株主資本合計 | 16,035,139 | 16,116,411 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 870,320 | 931,892 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 63,716 | 63,762 |
| その他の包括利益累計額合計 | 934,037 | 995,655 |
| 純資産合計 | 16,969,177 | 17,112,066 |
| 負債純資産合計 | 28,760,114 | 29,037,811 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 7,845,384 | 8,019,194 |
| 売上原価 | 6,955,440 | 7,049,736 |
| 売上総利益 | 889,944 | 969,458 |
| 販売費及び一般管理費 | 790,592 | 838,954 |
| 営業利益 | 99,351 | 130,503 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 27,260 | 29,889 |
| その他 | 26,858 | 34,348 |
| 営業外収益合計 | 54,118 | 64,237 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,155 | 5,329 |
| 支払補償費 | — | 6,063 |
| その他 | 1,127 | 1,815 |
| 営業外費用合計 | 5,282 | 13,208 |
| 経常利益 | 148,187 | 181,532 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,894 | 1,376 |
| 投資有価証券売却益 | 30,000 | — |
| 特別利益合計 | 31,894 | 1,376 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 5,178 | 5,532 |
| 固定資産除却損 | 4,536 | 15,923 |
| 特別損失合計 | 9,714 | 21,455 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 170,367 | 161,453 |
| 法人税等 | 66,350 | 61,833 |
| 四半期純利益 | 104,016 | 99,619 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 104,016 | 99,619 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 104,016 | 99,619 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 30,807 | 61,571 |
| 退職給付に係る調整額 | △156 | 46 |
| その他の包括利益合計 | 30,651 | 61,617 |
| 四半期包括利益 | 134,667 | 161,237 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 134,667 | 161,237 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、鉄鋼事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 283,207千円 | 263,320千円 |